
-̂•c ' --?.
MOÌI i.1 l \

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.268 del 30/12/2024

OGGETTO: Conferma contratto di servizio con ASM, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 28
settembre 2023.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è
riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso Minervini e con l'assistenza del Segretario Generale,
dott.Ernesto Lazzi, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

MINERVINI Tommaso

PIERGIO VANNI Nicola

CAPURSO Anna

DE CANDIA Sergio

MINUTO Anna Carmela

ROSELLI Caterina

ROSSIELLO Giacomo

SPADAVECCHIA Vincenzo

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale radunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare
l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMWATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° e dell'art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 allegati
alla presente deliberazione:

dal Dirigente del Settore I incaricato giusto D.S. 61617 del 05/08/2024 in ordine alla regolarità
tecnica;

dal Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate Servizi Finanziari e Istituzionali in ordine
alla regolarità contabile;
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. n.
267/2000.

IL SINDACO-PRESIDENTE
Tommaso MIN0K.VINI

EL SEGRETARIO GENERALE
dott. Benesto LOZZI



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Avente ad
OGGETTO: Conferma contratto di servizio con ASM, giusta deliberazione di Giunta Comunale n.

178 del 28 settembre 2023.

che viene sottoposta all'esame della Giunta:
Premesso che:
il Comune di Molfetta è Socio Unico dell'Azienda Servizi Municipalizzati S.r.l. (nel seguito ASM), già Azienda
Speciale costituita nel 1997 dal Comune di Molfetta per la gestione unitaria dei servizi di interesse ambientale da
allora costantemente operativa, trasfonnata in Società a responsabilità limitata in data 21/11/2011;
1' ASM, in particolare, eroga i servizi di gestione dei rifiuti urbani prodotti nel Comune di Molfetta in virtù di
affidamento "in house", nell'osservanza dei criteri indicati dalla normativa comunitaria e nazionale, in esecuzione
di contratto di servizio, con continuità dalla costituzione e fino all'attualità;

con deliberazione della Giunta Regionale del 23/10/2012, n.2147, è stata approvata la proposta di
perimetrazione degli Ambiti di Raccolta Ottimale (A.RO.) che prevede, tra gli altri, l' A.RO. Bari l (dell'ATO
Bari), costituito dai Comuni di Bitonto, Corata, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi;
i Comuni dell'A.R.O. Bari l, adempiendo ai principi di semplificazione amministrativa e di razionalizzazione delle
risorse indicati nella Legge Regionale n. 24/2012, hanno avviato un processo finalizzato all'attivazione, per i
servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti e servizi annessi, di una gestione integrata, in termini di
servizi offerti e relativi costi associati, massimizzando le possibili sinergie ai fini della gestione operativa del
servizio;

a tal fine l'A.RO. Bari l si è dotato di un "Piano Industriale per la gestione associata dei rifiuti urbani", portato
all'approvazione del Consiglio Comunale di ciascuno dei comuni dell'A.R.O. medesimo, ed effettivamente
approvato dal Consiglio Comunale di Molfetta con deliberazione n. 60/2014;
in attuazione del citato Piano Industriale i Comuni dell'ARO BAI hanno costituito la società "Servizi Ambientali
Nord Barese" (nel seguito SANB), per lo svolgimento coordinato ed integrato dei servizi di igiene urbana in tutto
l'ARO;

a tale Società, in effetti, il Direttore Generale dell'AGER Puglia, avv. Grandaliano, ha affidato detti servizi con
propria determinazione n. l del 25 marzo 2020, la quale, peraltro, demanda ai Comuni il compito di formalizzare i
diversi contratti di servizio con la SANB medesima;
a seguito di revisioni del piano industriale della SANB, i Comuni soci della stessa hanno deciso di conferire nella
società medesima anche gli impianti di proprietà del Comune di Molfetta (impianto di compostaggio) e dell'ASM
srl (impianto di selezione dei rifiuti secchi provenienti da raccolte differenziate), il che richiede, evidentemente,
verifiche di carattere economico e tecnico molto complesse, che sono state avviate e che sono dettagliatamente
illustrate nella Deliberazione di Giunta n. 130 del 29/04/2022.

Rilevato che:

1' art. 2 del Contratto di servizio in essere testualmente recita: "La durata dell'affidamento è di due anni, dal
22/12/2016 al 22/12/2018, e, comimque, fino all'inizio dell'esercizio da parte del nuovo gestore (SANB) anche
anticipatamente rispetto alla scadenza individuata, al termine dei qnali subentrerà nella gestione del servizio SANB
SpA semprechè quest'ultima si trovi in condizioni di piena operatività, sia stata definita l'autonomia funzionale ed
operativa degli impianti di tratta- mento dei rifiuti ubicati nel territorio comunale e risultino rispettate le condizioni di
cui all 'art. 14, comma 4 e 5 della L. R. n. 24/2012";
il punto n. 8) della deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 ottobre 2019 stabilisce che "ilCC si riserva
con ulteriore specifico atto deliberativo, per {'effettivo ingresso operativo nella SANE Spa", confermando la piena
vigenza del Contratto di Servizio di igiene urbana nel Comune di Molfetta, affidato alla ASM fino al verifìcarsi di
tale condizione;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 21/02/2022 per i motivi sopracitati conferma all'ASM srl lo
svolgimento dei servizi di igiene urbana nel Comune di Molfetta per tutto l'anno 2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 28/09/2023 conferma la piena vigenza del Contratto di

pagina l di 3



servizio di igiene urbana nel Comune di Molfetta affidato alla ASM srl per tutto il 2023 e il 2024 e, comunque,
sino al verifìcarsi di quanto previsto dall'art. 2 del Contratto Servizio e dal punto 8) della deliberazione del
Consiglio Comunale n. 52 del 15 ottobre 2019.
Visto che:

non essendosi, allo stato attuale, verificate le condizioni previste per il subenfa'o di SANB Spa, è necessario garantire
alla ASM Sri autonomia funzionale e operativa, nonché mantenere attivi i canali di finanziamento, al fine di
garantire il puntale svolgimento dei servizi di igiene urbana nel Comune di Molfetta.

Ritenuto, per quanto sopra, doversi provvedere in merito.

Stante la competenza della Giunta comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.Lgs
n. 267/2000.

Visti:
il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
lo Statuto Comunale;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.l. Confermare la piena vigenza del Contratto di servizio di igiene urbana nel Comune di Molfetta affidato alla
ASM srl per tutto il 2025 e il 2026 e, comunque, sino al verificarsi di quanto previsto dall'art. 2 del Contratto
Servizio e dal punto 8) della deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 ottobre 2019.

2. Confermare, altresì, che la spesa per il servizio di igiene urbana è prevista e grava sul bilancio pluriennale del
Comune di Molfetta 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 09/12/2024.

3. Dare atto che il Responsabile del presente Procedimento è individuato nella persona della dott.ssa Lucia
Mariangela Mazzola.

4. Demandare al dirigente competente, l'attuazione degli atti gestionali conseguenti.

Si propone di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000, stante l'urgenza di provvedere per quanto espresso in narrativa.

pagina 2 di 3



Il Dirigente del Settore I sottoscrive la presente proposta di deliberazione a valere quale parere favorevole reso ai
sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. n. 267/2000.

Molfetta,. ÀUUjo^

Il Dirigente del Settore I
incaricato D.S. 61617 del 05/08/2024

dott. Wturslde Gennaro

Il Dirigente del Settore I - Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed esaminata la proposta di
deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147- bis del D.Lgs n.
267/2000,

ife(di regolarità contabile

D di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

Molfetta/4 , (l. '^L^
Il Dirigente del Settore I

Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali
dott. Mlurofce,i^Q^—^f

pagina 3 di 3



Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno u ul-111

giorni consecutivi. ^̂
^ <SII- -(No

Io »

A,

per quindici

EGRETARIO GENERALE
lott. Erftgs^LOZZI

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune _ dal

per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI

li


